
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                      

Ярцевская средняя школа №4 

имени Героя Советского Союза О.А. Лосика 

(МБОУЯСШ №4) 

ПРИКАЗ 

«31» августа 2023 г.                                                                    № 163 

О наставничестве 
 

В соответствии со статей 57 Трудового кодекса Российской 

Федерации, положением о наставничестве МБОУЯСШ №4, с целью 

оказания методической помощи, содействия адаптации и 

профессионального становления молодых специалистов 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Закрепить на 2023-2024 учебный год: 

 учителя начальных классов Мильченко Е.В. наставником вновь 

принятого специалиста – учителя начальных классов Макаровой 

Ю.В.; 

 директора школы Ковалеву Н.А. наставником молодого специалиста 

– заместителя директора по МР  Ивановой Л.С.; 

 учителя истории и обществознания Литвинову Н.А. 

наставником молодого специалиста – учителя истории и 

обществознания Коляда И.В. 

2. Наставникам  Мильченко Е.В., Ковалевой Н.А., Литвиновой Н.А.: 

 утвердить дорожную карту и карту индивидуального 

образовательного маршрута молодых специалистов; 

 осуществлять взаимодействие с наставляемым в соответствии с 

индивидуальным планом наставничества и положением о 

наставничестве в течение срока, установленного пунктом 1 

настоящего приказ; 

 представить отчет о результатах наставничества на августовском 

педсовете. 

3. Наставляемым  Макаровой Ю.В., Ивановой Л.С., Коляда И.В.: 

 изучить нормативнщ-правовую базу документов для использования 

в профессиональной деятельности; 

 изучить и использовать опыт наставника в своей работе; 

 выполнять задания и рекомендации наставника; 

4. Руководителям ШМО внести в план работы методических объединений 

мероприятия, направленные на профессиональную адаптацию вновь 

прибывших педагогов и молодых специалистов. 



5. Секретарю Поливановой Н.В. ознакомить с настоящим приказом 

указанных в нем работников под подпись. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Коляду Е.В. 

 

           

       Директор                                                         Н.А.Ковалева 
 


